温机集发〔2011〕93号
关于印发《温州机场停车秩序
管理暂行规定》的通知

各二级部门：

《温州机场停车秩序管理暂行规定》已经总经理办公会研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：温州机场停车秩序管理暂行规定
                           二○一一年九月十六日
  抄送：中国民用航空温州空中交通管理站，温州市公安局机
场分局，温州机场边防检查站，温州海关驻机场办事
处，温州出入境检验检疫局机场办事处，国航浙江分
公司温州基地，东航山西分公司温州基地，南航温州
        营业部，海航温州临时基地，中国银行机场分理处。
  经办部门：温州航空实业有限公司
  经办人：叶熙璐                   联系电话：86898889

  温州机场集团有限公司办公室      2011年9月20日印发
附件
温州机场停车秩序管理暂行规定

第一章 总 则

第一条 为规范车辆停放秩序，改善道路交通状况，保障机场生产运营的正常进行，营造整洁美观的场区环境，根据《中华人民共和国道路交通安全法》等有关规定，结合温州机场（以下简称“机场”）实际，制订本规定。
第二条 机场航站区、行政区、作业区以及道路的停车秩序管理，均应遵守本规定。
第三条 本规定所称停车场(位)，是指供各种机动车、电动车和自行车等非机动车停放的场所，主要是指公共停车场、职工停车场、生产作业区停车场、职工非机动车停车场等。
公共停车场包括：社会停车场、出租车停车场、客运中心停车场等；

生产作业区停车场包括：温州空港尊易商务有限公司贵宾楼停车场、温州航空货站有限公司（以下简称“货站公司”）交运区停车场、温州航空食品有限公司停车场、温州航空实业有限公司（以下简称“实业公司”）汽运分公司大巴停车场等。
第四条 机场各区域停车秩序管理部门的划分：
（1）机场范围内所有道路（含道路两旁的非机动车道及人行便道）的停车秩序由温州市公安局机场分局交警大队（以下简称“交警大队”）负责管理；
（2）出租车停车场的停车秩序委托交警大队负责管理；
（3）社会停车场、职工停车场以及上述范围内的非机动车停车场（棚）的停车秩序由实业公司综合服务分公司负责管理；
（4）客运中心停车场的停车秩序由实业公司汽运分公司负责管理；
（5）作业区专用停车场的停车秩序由相关的作业单位负责管理；
（6）进入机场行政区域内车辆的查验放行工作由实业公司综合服务分公司负责管理。
第二章 道路停车秩序管理

第五条 机场范围内，下列道路严禁一切车辆停放：

（1）交通流量大的主、次干道；
（2）机场区域内的消防通道；
（3）各个进出机坪道口周围20米范围内的道路；
（4）各个停车场进出口周围的道路；
（5）影响交通或有碍场区美观整洁的路段；
（6）其他不宜停车的路段。
第六条 为方便旅客，候机楼前规定的路段允许送旅客的车辆临时停车下客，即停即走。

第七条 机场职工及内部车辆在不影响交通的情况下，可在机场行政区域内经交警大队施划的停车泊位内依次停放，以缓解因停车场泊位不足问题。
第三章 停车场秩序管理

第八条 各类停车场的管理部门应建立健全管理制度，并安排专职人员管理停车秩序。
第九条 车辆进入各个停车场时，驾驶员应严格按照功能划分规范停放。
第十条 车辆进入职工停车场时，驾驶人员应将《温州机场集团停车证》正面放置在车前挡风玻璃醒目处，待停车场管理人员查验后，方可入场停放。
    第十一条 为更好服务于广大旅客，充分发挥社会停车场的经营效益，除军警等特许车辆除外，进入社会临时停车场及社会过夜停车场停放的车辆，一律按照物价局核定的收费标准收取相应的停车费。

第十二条 在各个停车场进出或停放的车辆，其驾驶人员应服从管理人员的指挥引导，自觉维护停车秩序，不得辱骂、殴打管理人员。进入停车场的所有车辆，应依次停放在地面上标注的停车泊位内，不得压线停放，严禁在通道及其它影响车辆正常通行的地点停放车辆。
第十三条 进入停车场的驾驶员应保持停车场内清洁卫生，不得随意乱丢垃圾。

第十四条 停放在停车场内的车辆，必须锁好门窗，并不得在车内存放现金、重要文件等贵重物品。
第十五条 易燃、易爆、剧毒等危险物品，严禁带入各个停车场。否则，驾驶员将承担由此引起的一切责任。
第十六条 车辆驶离停车场时，停车场管理人员有权对其进行管理、检查，驾驶人员不得以任何理由拒绝。对非车主本人提取车辆的，驾驶人员应说明情况，提供必要的证件，经查验后方可驶离停车场。

第十七条 所有人员应自觉爱护停车场的设施设备。对损坏停车场设施设备的行为，当事人应承担相应的责任，并在指定的时间内支付被损设施设备的赔偿费用。
第十八条 进入停车场泊车的驾驶人员，必须遵守和执行停车场的限速、限高等规定；严禁使用明火、进行试车、洗车、维修车辆等妨碍公共安全的行为。对违反规定的行为，停车场管理人员有权进制止；对在停车场内造成交通事故、消防事故的当事人将移交温州市公安局机场分局，按规定进行处罚。
第四章 行政区域停车秩序管理

第十九条 为营造整洁有序的行政区域交通环境，防止该区域内车位资源被社会车辆无故占用，影响正常行政办公，行政区域将实行封闭式管理。

第二十条 所有车辆经道口管理人员查验后，方可进入行政区域；驾驶人员在进入行政区域时应减速慢行，并主动接受管理人员的查验。

第二十一条 内部车辆凭停车证进入行政区域；前往机场相关部门或驻场单位公办的车辆，以及前往办理货运业务的车辆，由道口管理人员向其开具《工作联系单》后，凭此单进入行政区域。

第二十二条 进入行政区域的车辆,应在指定区域内或交警大队施划的道路旁停车泊位依次停放，不得在该区域交通主道路、生产作业区或影响环境整洁等地点地段停放。
第二十三条 实业公司负责制作“温州机场集团公司车辆验证章”，按行政区域内各单位及二级部门的工作需要，统一发放，用于在来往公办的车辆《工作联系单》上的盖章。持有验证章的单位及部门应指定人员保管和规范使用。
无验证章的部门，外来公办车辆的验证由机场集团办公室负责盖章。
第二十四条 办理货运业务的车辆，由货站公司负责在《工作联系单》上盖章，驶离时向管理人员出示，方可免费。前往机场相关部门或驻场单位公办的车辆，由接应部门负责在《工作联系单》上盖章，驶离时向管理人员出示，方可免费。如《工作联系单》上无相关部门盖章的，将按物价局核定的收费标准收取相应的停车费。
第五章 非机动车停车秩序管理

第二十五条 为营造整洁美观的场区环境，社会非机动车严禁进入机场区域内停放。内部职工的非机动车禁止在航站区域或在候机楼周边区域停放。
第二十六条 内部职工的非机动车，凭机场非机动停车牌进入机场区域。无停车牌的非机动车，一律视为社会非机动车。

第二十七条 内部职工的非机动车，应停放行政区域内的2号职工停车场内以及工会楼下通道在职工非机动车停车场（棚）。非机动车停车场（棚）设在行政区域2号职工停车场内及工会楼下通道。停车场（棚）为敞开式，职工应自行采取防盗措施。
第二十八条 内部职工不得将非机动车停放在行政区域内的道路两旁、非机动车道、绿化带、生产作业区或影响环境整洁等地点地段。
第六章 停车证（卡）管理

第二十九条 停车证（卡）是机场停车管理唯一的凭证，其他证件不能单独作为停车凭证使用。停车证（卡）实行一车一证（卡）制，只限指定车辆使用，不得转借、涂改、伪造。
第三十条 停车证（卡）的资格审核、制作、发放、查验、回收等工作由实业公司综合服务分公司负责，各二级部门予以协助。
第三十一条 机场职工、各驻场单位（包括航空公司）职工以及其他与机场有业务往来的特定人员可以申请办理停车证（卡），每人只能办理一张停车证（卡）。
第三十二条 办理停车证（卡）所需的材料：
（1）车辆行驶证原件及复印件；
（2）由其所在二级部门领导或各驻场单位（包括航空公司）的主要负责人审核签字后的《停车证（卡）申请表》（附表1）；
（3）车辆行驶证登记的所有人为非职工本人的，应提供相关证明的原件及复印件。
第三十三条 每月第一周，实业公司综合服务分公司受理停车证（卡）新增或补办手续，第三周制作发放停车证（卡）。
第三十四条 停车证（卡）如有遗失，应及时通报给实业公司综合服务分公司。如需补办，应重新填写《停车证（卡）申请表》，并由其部门单位的领导审核签字后方可办理。职工初次申领停车证（卡）实行免费办理。如有遗失，补办停车证（卡）需自付50元证件工本费。
第三十五条 职工因故离职的，应将停车证（卡）交回实业公司综合服务分公司，并由该部门签字确认后，人力资源部方可为其办理离职手续。各驻场单位（包括航空公司）的职工离职的，由相关单位统一回收，并在1周内交回实业公司综合服务分公司。
第七章 处 罚
第三十六条 对在机场范围内违反道路停车秩序管理规定的停车行为，交警大队将按《中华人民共和国道路交通安全法》等有关规定进行处罚；对严重影响机场安全生产的违停车辆将予以拖车处理。
第三十七条 各个停车场管理人员对违反停车场管理的行为应坚决制止。对不服从管理的，并对生产作业和停车秩序造成影响的，管理人员填写《温州机场集团公司违反停车管理规定处罚单》（附表2），经机场分管领导签字后，报机场人力资源部罚款100元，并给予通报批评。对屡次违反停车管理规定的人员，将取消其停车资格，并收回停车凭证。对辱骂、殴打停车管理人员并造成人身伤害的，移交温州市公安局机场分局，按治安管理条例进行处理。
第三十八条 职工非机动车进入航站区及行政区随意停放的，由交警大队协助实业公司进行查扣，并给予每车20元的处罚。
第八章 附  则
第三十九条 本暂行规定由实业公司负责解释。
第四十条 本暂行规定自二○一一年十月一日起正式施行。原机场发布的所有关于车辆停放管理的规定停止执行。
附表一

温州机场集团机动车停车证申请表

	职工姓名

	配偶姓名

	车牌号码

	联系电话

	行驶证复印件粘帖

	结婚证复印件粘帖

	审核意见：

审核人签字：

备注：1、提交申请表时请附上行驶证及结婚证原件。
2、机场停车证仅限职工本人及其配偶车辆办理，若行驶证为配偶姓名的请务必粘帖结婚证复印件。

附表二

温州机场集团违反停车管理规定处罚单

	被处罚人

	所属部门

	车辆牌照

	车辆类型

	违规地点

	违规时间

	违规事由

及处罚
	被处罚人在上述时间及地点实施

            违规行为，违反了《温州机场集团公司停车秩序管理暂行规定》第     条，现报机场人力资源部罚款      元，并给予通报批评。

	违规照片
	（无照可空缺）

	管理人员

（签字）

	管理部门

（盖章）

	机场分管
领导

意见（签字）
	年    月    日

PAGE
10